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Abstrakt

Předmětem této práce je právní úprava operativně pátracích prostředků

v sousedních státech tvořících společně s Českou republikou tzv. Visegrádskou

čtyřku – tedy Slovenska, Maďarska a Polska. V jednotlivých kapitolách byla

provedena nejprve rešerše platné právní úpravy jednotlivých zemí a následně

komparace s právní úpravou České republiky s cílem identifikovat nejmarkantnější

rozdíly. Hlavním cílem bylo zjistit, zda je de lege ferenda vhodné se zahraničními

právními úpravami inspirovat a případně dospět k návrhům legislativních změn.

Abstract

The subject of this thesis is the legal regulation of operative search means

in neighboring states forming together with the Czech Republic, the so-called

Visegrad Four - Slovakia, Hungary and Poland. In the individual chapters the

research of the valid legal regulations of individual countries was carried out and

then the comparison with the legal regulations of the Czech Republic was carried

out in order to identify the most significant differences. The main objective was to

find out whether it is appropriate to inspire de lege ferenda with foreign legislation

and to come up with proposals for legislative changes.
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Seznam použitých zkratek

LZPS – usnesení č. 2/1993 Sb., usnesení předsednictva České národní rady o

vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České
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OPP – operativně pátrací prostředky

PolČR 1991 – zák. č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění účinném
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1. Úvod

Jako téma diplomové práce jsem si vybral rozdíly v právní úpravě

operativně pátracích prostředků (na některých místech v textu používám zkratku

„OPP“) států Visegrádské čtyřky1. Problematika operativně pátracích prostředků

mi byla vždy velmi blízká, a to i vzhledem k mému povolání, ve kterém operativně

pátrací prostředky dennodenně využívám pro odhalování té nejzávažnější

hospodářské trestné činnosti. V rámci své dlouholeté praxe2 jsem se setkal se všemi

operativně pátracími prostředky, které jsou zakotveny v českém trestním řádu.

Mohu tedy říci, že znám úskalí jejich praktického využití, jejich limity a meze.

Hlavním cílem mé práce bylo provést analýzu právní materie operativně

pátracích prostředků v sousedních státech tvořících společně s Českou republikou

tzv. Visegrádskou čtyřku – tedy Slovenska, Maďarska a Polska. Srovnáním těchto

právních úprav jsem chtěl zjistit nejmarkantnější rozdíly, informovat o nich

odbornou veřejnost a zároveň jejich analýzou dospět k návrhům legislativních změn

v oblasti operativně pátracích prostředků. Řada operativně pátracích prostředků,

které v České republice nemáme a nepoužíváme je, případně odlišné postupy jejich

používání, může být prezentována v rámci připomínkových řízení k legislativním

návrhům na změny trestního řádu. Dle mého skromného soudu by tyto operativně

pátrací prostředky velice pomohly při odhalování závažné trestné činnosti, která je

s ohledem na technologický vývoj společnosti páchána stále sofistikovanějšími

způsoby.

Toto téma jsem si vybral i proto, že státy Visegrádské čtyřky si nesou stigma

postkomunistických zemí s jeho formalistickými úpravami a faktickou ignorací

1 Visegrádská čtyřka (dříve Visegrádská trojka) je neoficiálním označením aliance čtyř

postkomunistických zemí střední Evropy - České republiky, Maďarska, Polska a Slovenska. Aliance

získala svůj název během setkání prezidenta ČSFR Václava Havla, maďarského premiéra Józsefa

Antalla a polského prezidenta Lecha Walesy v maďarském městě Visegrád, které proběhlo dne 15.

2. 1991. Výsledkem tohoto setkání bylo uzavření Visegrádské deklarace o blízké spolupráci zemí a

společné cestě k evropské integraci. Po rozdělení ČSFR se označení aliance změnilo na

Visegrádskou čtyřku (V4), jelikož členství se převedlo na nástupnické státy Česko i Slovensko.

Město Visegrad bylo vybráno cíleně, neboť již v roce 1335 na stejnojmenném hradě, tehdejším sídle

maďarských králů, proběhlo jednání mezi polským, českým a maďarským králem, kde se panovníci

dohodli na úzké spolupráci v politicko - obchodních záležitostech.

2 Autor působí 13 let u Policie České republiky, z toho 10 let na celorepublikovém útvaru, který se

zabývá nejzávažnější hospodářskou trestnou činností.

2

katalogu základních lidských práv a svobod3. Současně pak spadají pod tentýž typ

právní kultury (kontinentální právo) a zároveň na ně dopadají předpisy EU, jejímiž

jsou členy. Je velmi zajímavé sledovat, jak se tyto státy s problematikou operativně

pátracích prostředků vyrovnávají a do jaké míry jsou tyto úpravy shodné, či se

odlišují.

Diplomovou práci jsem rozdělil na úvod, šest kapitol a závěr. V úvodních

bodech druhé kapitoly jsem se zaměřil na již neplatnou právní úpravu operativně

pátracích prostředků zakotvenou v zákoně o Policii České republiky a vysvětlil

jsem důvod jejich převedení do trestního řádu, k němuž došlo na základě velké

novely v roce 2001. Zbylá část druhé kapitoly pojednává o současné právní úpravě

operativně pátracích prostředků v České republice. Dále jsem pojmenoval některé

její hlavní nedostatky, které jsem byl schopen identifikovat, a to především díky

zkušenostem z praxe.

Ve třetí, čtvrté a páté kapitole jsem popsal stávající právní úpravy operativně

pátracích prostředků Maďarska, Slovenska a Polska. Kapitoly jsou systematicky

členěny na podkapitoly, ve kterých jsem nejprve podal obecnou charakteristiku

operativně pátracích prostředků, případně jejich legální definice. Dále jsem se

věnoval jednotlivým druhům operativně pátracích prostředků a jejich

povolovacímu režimu.

Vlastním jádrem mé práce jsou kapitoly šest a sedm, ve kterých jsem

provedl vzájemnou komparaci právních úprav operativně pátracích prostředků,

poukázal na jejich nejvýraznější rozdíly v jednotlivých právních řádech a srovnal

je s českou právní úpravou. V sedmé kapitole jsem zároveň navrhl možné

legislativní změny trestního řádu, které považuji za vhodné.

Pro zpracování diplomové práce jsem použil především aktuální znění

jednotlivých právních úprav operativně pátracích prostředků, české i zahraniční

vysokoškolské učebnice trestního řádu, které jsem společně se svým otcem pro

tento účel přeložil, dále odborné články z právnických periodik a komentáře

k zákonům.

3 Gřivnová, P., Gřivna T. Trestní právo procesní. In Bobek, M., Molek, P., Šimíček, V. (eds)

Komunistické právo v Československu. Kapitoly z dějin bezpráví. Mezinárodní politologický ústav,

Masarykova univerzita: Brno, 2009, str. 582-610.
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2. Právní úprava OPP v České republice

2.1 Stručný exkurz do historie

Právní úprava operativně pátracích prostředků byla poprvé v zákonné

podobě upravena zákonem č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, s účinností

od 15. 7. 1991 (dále jen „PolČR 1991“). Zakotvení operativně pátracích prostředků

na úroveň zákona bylo jednoznačně projevem snahy komplexně upravit tuto

problematiku, která byla do té doby řešena pouze podzákonnými normami. Právo

tak jednak reagovalo na společenský vývoj po roce 1989 charakterizovaný i

vzestupem nejzávažnější kriminality páchané organizovaně4 a sofistikovaným

způsobem za pomoci moderních prostředků. Zároveň se snažilo oprostit od

negativních zkušeností s porušováním základních lidských práv ze strany

represivních složek bývalého režimu.

Výše uvedené zohledňuje i důvodová zpráva k PolČR 19915. Podle ní

vyžadoval účinný a efektivní postup služby kriminální policie při odhalování zvlášť

závažných trestných činů anebo jiných úmyslných trestných činů, k jejichž stíhání

zavazuje vyhlášená mezinárodní smlouva, aby oprávnění služby kriminální policie

k používání operativně pátracích prostředků a operativní techniky dostalo zákonnou

formu. Důvodová zpráva zároveň nastínila nutnost, aby vzhledem k utajovanému

charakteru operativně pátracích prostředků byly podrobnosti o jejím používání

upraveny interními normativními instrukcemi.

2.1.1 Druhy OPP

Operativně pátrací prostředky byly zakotveny v oddílu čtvrtém hlavy třetí

PolČR 1991. Výslovně se jednalo o sledování osob a věcí, využívání osob

4 Organizovaný zločin lze definovat jako typ mnohostranné, systematicky a dlouhodobě páchané

trestné činnosti, které se dopouští zločinecká skupina. Vyznačuje s vysokou organizovaností, dělbou


[…]


prostředky podle povolovacího režimu na ty, které nevyžadují povolení státního

zástupce nebo příkaz soudu a na ty které je vyžadují. Škála prostředků, které je

možné v rámci trestního řízení procesně použít, je dostatečná, a to i vzhledem k

vývoji a specializaci trestné činnosti.

Slovenská právní úprava operativně pátracích prostředků je kvalitní,

historicky je nejpodobnější české právní úpravě, přesto vzhledem k legislativním

změnám, ke kterým došlo na Slovensku v trestní oblasti v roce 2005, je slovenská

právní úprava vyspělejší, na vyšší úrovni, na řadě míst i detailnější a

propracovanější. Příkladem toho je například detailní právní úprava sledování

prostoru a pozemků, které nejsou veřejně přístupné i samostatné ustanovení týkající

se provádění sledování v obydlí, nebo institut agenta.

Polská právní úprava operativně pátracích prostředků je celkově jednodušší,

přesto polský trestní řád obsahuje jedinečné ustanovení o kontrole a záznamu

obsahu jiných předávaných informací odlišných od telefonických hovorů za pomoci

technických prostředků nebo zakotvení tzv. neprocesního odposlechu v rámci

operativní kontroly podle policejního zákona.
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Jsem přesvědčen o tom, že cíle, které jsem si vytknul v úvodu, se v

diplomové práci podařilo splnit. Mou ambicí nebylo podat vyčerpávající a

komplexní srovnávací analýzu všech aspektů operativně pátracích prostředků zemí

Visegrádské čtyřky, neboť takový cíl výrazně převyšoval rozsah této práce a

vyžadoval by i detailní znalost trestního řízení zahraničních úprav. Ve světle

současných rekodifikačních prací na trestním řádu jsem se pokusil podat přehled

právních úprav postkomunistických států, provést jejich komparaci s právní

úpravou ČR a zjistit, zda je de lege ferenda vhodné se těmito úpravami inspirovat.

Závěry této diplomové práce by mohly sloužit jako podklad pro úvahy

zákonodárce o změně některých ustanovení trestního řádu České republiky

upravujících oblast operativně pátracích prostředků.
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Resumé

The basic aim of this work was to search, analyze and compare the

substantive norms of the Czech Republic, Hungary, Slovakia and Poland governing

the use of operative search tools in criminal proceedings.

By comparison I came to the conclusion that the Czech legislation of

operative search means requires deeper changes. Anchoring standard operative

search means - tracking people and things, using an agent or a feigned transfer is

currently not enough. The implementation of new operationally investigative means

into the Czech legal system could bring to the law enforcement authorities further

effective tools for combating sophisticated organized crime of offenders. At the

same time, deeper changes could address the shortcomings of the current

legislation.

The Hungarian legal regulation of operative search means is included in the

Criminal Procedure Code in its entirety, it is integral, comprehensible, clearly

defines every operative search operation. The legislation clearly divides search

means according to the permitting regime into those that do not require the

authorization of a public prosecutor or a court order and those that require them.

The individual range of means that can be used procedurally in criminal

proceedings is sufficient, also in view of the development and specialization of

crime.

The Slovak legal framework of operative search means is of good quality,

historically it is the most similar to the Czech legal framework. more sophisticated.

An example of this is, for example, detailed legislation on the monitoring of space

and land, which is not publicly accessible, as well as separate provisions on

monitoring in dwellings, or the institute of an agent.

The Polish legislation on operational investigative means is generally

simpler, yet the Polish Code of Criminal Procedure contains a unique provision on

the control and recording of the content of other transmitted information other than

telephone calls using technical means or anchoring the so-called non-process

interception within operational control under the Police Act.

I am convinced that the goals, which I set in the introduction, have been

achieved in the thesis. My ambition was not to give an exhaustive and
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comprehensive comparative analysis of all aspects of the Visegrad countries'

operational search tools, as such an objective greatly exceeded the scope of this

work and would require detailed knowledge of foreign law criminal proceedings.

review of legal regulations of post-communist states, make their comparison with

legal regulations of the Czech Republic and find out whether it is appropriate to

inspire de lege ferenda.

The conclusions of this thesis could serve as a basis for the legislature's

reflections on the amendment of some provisions of the Criminal Procedure Code

of the Czech Republic regulating the field of operative search means.
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zákon č. 300/2005 Z., trestný zákon, ve znění pozdějších předpisů

Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (zákon o Policii)

Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks postępowania karnego (polský trestní řád)

2017. évi XC. Törvény a büntetőeljárásról (maďarský trestní řád)

zák. č. 17/2012 Sb., o Celní správě České republiky

zák. č. 154/1994 Sb., o Bezpečnostní informační službě

zák. č. 289/2005 Sb., o Vojenském zpravodajství

zák. ČNR č. 555/1992 Sb., o Vězeňské a justiční stráži České republiky

vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č. 345/1999 Sb., kterou se vydává řád výkonu

trestu odnětí svobody

zák. č. CXXV z roku 1995

nález č. 2/2007. (I. 24.) AB

zák. č. XXXIV z roku 1994

zák. č. CCXXXVII z roku 2013
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zák. č. LXXXV z roku 2009

Jiné zdroje

Důvodová zpráva k zákonu č. 283/1991 Sb. Poslanecká sněmovna PČR.

Sněmovní tisk č. 253, ČNR, 6. volební období

Důvodová zpráva k novele trestního řádu č. 265/2001 Sb. Dostupný z: Aspi

Stanovisko Nejvyšší státní zástupkyně, poř. č. 12/2002, o sjednocení výkladu

zákonů a jiných právních předpisů k možnosti utajit osobní identitu policisty

provádějícího předstíraný převod a k použitelnosti záznamu o předstíraném

převodu jako důkazu

Právní informační systém Aspi

Právní informační systém Beck-online