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Obsah práce:
Vedoucím diplomové práce byl doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.
Práce je v rozsahu 84 stran (práce neobsahuje přílohy). Práce je rozdělena
do 6 větších (věcných) kapitol, a to následovně:

1. Právní úprava OPP v České republice
2. Právní úprava OPP v Maďarsku
3. Právní úprava OPP na Slovensku
4. Právní úprava OPP v Polsku
5. Vzájemná komparace
6. Návrhy de lege ferenda.

Práce je zaměřena zejména trestněprávně (právně v obecné rovině). Práce je
systémově a strukturovaně postavena, podle současných hledisek i právní metodiky.
Podle kontroly plagiátorství nebyla nalezena shoda s dokumenty, ani míra
podobnosti (ze dne 17. 4. 2020, posuzováno dne 24. 4. 2020).

Náročnost zadání, naplnění cílů práce, použitá literatura:
Téma je dostatečně specifické, individuální a aktuální z hlediska současného vývoje,
práce je přesná a vystihuje nejen danou problematiku, ale i názory autora.
Základním cílem práce je „provést analýzu právní materie operativně pátracích
prostředků v sousedních státech tvořících společně s Českou republikou tzv.
Visegrádskou čtyřku – tedy Slovenska, Maďarska a Polska. Srovnáním těchto
právních úprav jsem chtěl zjistit nejmarkantnější rozdíly, informovat o nich odbornou
veřejnost a zároveň jejich analýzou dospět k návrhům legislativních změn v oblasti
operativně pátracích prostředků“. Což je spíše cíl silně individuální a náročný. Což
považuji za velký klad práce, i v kontextu výsledků práce.
Obecně lze vyhodnotit naplnění práce a její samotnou formu za plně dostatečné.
V rámci samotné práce jsou použity články, pojednání z odborných periodik,
ale i přímá odborná literatura, kdy je použita literatura a prameny vhodně.

Věcná stránka práce:
Práce je na výborné úrovni, kdy práce je symetrická z hlediska kapitol. Práce je po
odborné stránce též na výborné úrovni (sice mohl autor např. očíslovat jednotlivé
zdroje v seznamu literatury, ale to je již detail).

Formální úroveň práce:
Práce plně naplňuje formální úroveň. Dále citace použité literatury a zejména citace
právních předpisů jsou přesné. V práci není vloženo zadání práce (v elektronické
posuzované verzi).

Položená otázka:
Zhodnotit úkony v rámci trestního řízení (OPP) v přípravném řízení v podmínkách
ČR.

Hodnocení práce:
Samotná práce je sourodá a systémově rozčleněna. Práce je v tomto ohledu vhodně
strukturovaná. Je na výborné úrovni.
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